ATA Nº 023/2020

Aos 02 (dois) dias do mês de dezembro de 2020 (dois mil e vinte), às 18 horas e 30 minutos

(dezoito horas e trinta minutos), por meio de videoconferência pelo aplicativo ‘Google Meet’, visando

atender as recomendações das autoridades de saúde de distanciamento social pela pandemia causada

pelo Coronavírus (Covid-19) com a presença de 9 (nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder

Legislativo. O Presidente ADRIANO ANTÔNIO SCHNEIDER iniciou a Sessão saudando a todos e

invocando o nome de Deus. Em seguida, foi apreciada a ATA Nº 022/2020 da Sessão Ordinária do ano

de 2020. Os vereadores receberam a ATA com antecedência, com consequente leitura e análise, foi

aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Edital de convocação da AVAT – Associação dos

Vereadores do Vale do Taquari, datado em 26 de novembro de 2020,  convocando os Vereadores

titulares, membros das Câmaras de Vereadores associadas, para a Assembleia Geral Ordinária, a ser

realizada em 17 de dezembro de 2020, nas dependências do Restaurante e Churrascaria Clover, na

cidade de Encantado, com início às 19 horas (primeira convocação) e 19 horas e 30 minutos (segunda

e última convocação), para deliberar sobre eleição 2021; eleição para os cargos de Diretoria Executiva

e Conselho Fiscal da Associação para o biênio 2021/2022, que terá o seguinte cronograma: somente

terá direito a voto os Vereadores titulares mediante a coleta de assinatura dos presentes; Se houver duas

chapas inscritas ou mais, será disponibilizado cédulas de votação com visto da comissão, devidamente

identificadas como Chapa 1 e Chapa 2, respectivamente; O escrutínio dos votos se dará, imediatamente,

após o término da votação dos presentes; será declarada eleita a chapa que obtiver o maior número de

votos válidos; Depois de eleita será empossada a nova diretoria que assume em 04 de janeiro de 2021.

Ofício GP nº 127/2020 do Município de Cruzeiro do Sul, datado em 27 de novembro de 2020,  através

do Prefeito Lairton Hauschild, comunicando que na data de 27 de novembro de 2020, o Poder Executivo

editou o Decreto nº 1419-04/2020 através do qual foi aberto e incorporado ao orçamento vigente neste

exercício, na forma de Crédito Adicional Extraordinário, no valor de R$ 101.958,60 (cento e um mil,

novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos), com a função de atender ao Enfrentamento de

Emergência de Saúde Pública de Importância, através da Lei Aldir Blanc – Apoio ao Setor Artístico e

Cultural, outras vinculações de transferências. Ofício GP nº 128/2020, datado em 30 de novembro de

2020, através do Prefeito Lairton Hauschild, comunicando a Câmara de Vereadores que durante o

período de 1º a 03 de dezembro de 2020, estará em Brasília, em comitiva formada por Prefeitos da

região, com audiências e acompanhamento de Emendas em favor de Cruzeiro do Sul.

ORDEM DO DIA:  Projeto de Lei nº 207-04/2020 do Poder Executivo que AUTORIZA

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA INÍCIO DE ATIVIDADES PREVISTO NO CONTRATO

DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO FIRMADO COM A EMPRESA PREMIUM

ENGENHARIA E AUTOMAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Não houve discussão acerca

do Projeto. Em votação, o Projeto foi APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº 208-

04/2020 do Poder Executivo que ATUALIZA MONETARIAMENTE A BASE DE CÁLCULO DOS

TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em

discussão: Vereador Sérgio Luís Backes: “Presidente, por mim está tudo ‘ok’.” Em votação, o Projeto

foi APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº 209-04/2020 do Poder Executivo que

AUTORIZA PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES PREVISTO NO

CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO FIRMADO COM A EMPRESA

VALIS AUTOMAÇÃO LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em discussão: Vereador Sérgio

Luís Backes: “Presidente, eu tinha chamado no primeiro projeto, mas eu estava sem áudio. A questão,

as duas empresas são praticamente iguais, a gente atrasou a terraplanagem também, o Milton está

recordado, tínhamos a Dália em andamento, tínhamos mais um empreendimento na Picada Aurora, na

época ainda choveu e quem vendeu os pavilhões para eles, também atrasou. Então são várias questões,

agora a pandemia, então envolve muita coisa, eu vejo com bons olhos, temos sim que dar esse prazo

porque precisamos dessas empresas para o futuro de Cruzeiro.” Presidente Adriano Antônio

Schneider: “Com certeza, Vereador Sérgio, a pandemia atrapalhou eles também, como todo mundo.”

Em votação, o Projeto foi APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº 014-04/2020 do

Poder Legislativo que HOMOLOGA OS CRÉDITOS ADICIONAIS EXTRAORDINÁRIOS

ABERTOS E INCORPORADOS AO ORÇAMENTO DO ANO DE 2020 EM DECORRÊNCIA

DA SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA. Não houve discussão acerca do Projeto. Em

votação, o Projeto foi APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Resolução nº 001/2020 do

Poder Legislativo que FIXA O CALENDÁRIO DE SESSÕES PARA O ANO DE 2021. Não houve

discussão acerca do Projeto. Em votação, o Projeto foi APROVADO POR UNANIMIDADE.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente Adriano Antônio Schneider encerrou a Sessão e convidou a

todos para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 16 (dezesseis) de dezembro de 2020, quarta – feira,

no horário das 18 horas 30 minutos (dezoito horas e trinta minutos).

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREA-

DORES DE CRUZEIRO DO SUL/RS, AOS 02

DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2020.

LEANDRO LUIS OLBERMANN                                     ADRIANO ANTÔNIO SCHNEIDER

           Primeiro-Secretário                  Presidente da Câmara de Vereadores